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Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucí mé práce Mgr. I vaně Voleníkové

a Mgr. Janě Novákové za odborné vedení. Dále patří mé poděkování všem respondentům za

čas , který věnoval i vyplnění dotazníklJ. Nemalé poděkování patří také všem kolegyním,

které předaly dotazníky rodičllm a následně je od nich opět vybraly zpět a vůbec mi umožnily

tuto prúzkumnou studii na jej ich pracovišti provést, protože to neby 10 vůbec jednoduché,

jelikož tato studie probíhala za dlouhodobé plánované rekonstrukce dětské části
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1 Souhrn

Společná hospitalizace rodičů s dětmi je jedním z nej důležitějš ích práv dítěte, a proto je

zakotvena v Chartě práv dětí v nemocnici, kterou schválila 1. vropská konference

o hospitalizovaných dětech v květnu 1988. I přesto, že děti v nemocnici mají vždy

právo mít u sebe své rodiče nebo zástupce a sourozence, stále to ani po téměř 19 letech

- není samozřejmostí. Provází ji mnohdy nemalá úskalí ať ze strany nemocnic zvláště

těch menších nebo rodičů. Proto jsem si toto téma vybrala jako diplomovou práci,

pojala j sem ji jako pn:'tzkumnou studii. Chtěla a měla jsem možnost zjistit, co je pro

rodiče v naší dětské nemocnici nej větším problémem, co by z jejich pohledu bylo

možné do budoucna zlepšit, zajistit, přehodnotit. Ráda bych získané poznatky

aplikovala prostřednictvím hlavní sestry nemocnice a vrchních sester dětských klinik do

praxe, protože některá přání jsme schopni jistě zrealizovat a přispět tak k příjemnějšímu

a kvalitnějšímu pobytu v naší fakultní nemocnici .

2 Summary

The topic ofmy presentation is chidren's hospital admittion together with their parents

or siblings.

However it belong among the basic child right and was stated by National Association

For the Welfare of Children in Hospital in 1988, ninghteen years later this stili is not

an effortless practice at every hospital and with every admitted child.

Not only hospitals / the samller ones especially / can have problems to accomodate

parents or other attendants, but some difficulties occur even from the parents.

I wanted to find out what the main problems are and what could be done for their

elim inaion. I was questioning both parents and medical staff to discover what could be

easily improved and what problems will need long term prepared and systematic

measure which will not be fulfilled without hospital management help

The results will be presnted to the maron and staff nurses so that they could call them

graduall y into action. Some of the recommended measure could make hospital stay

more pleasant and easier for both children and their parents.
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3 Úvod

Téma "Aspekty společné hospitalizace rodičů dětmi" jsem si nevybrala náhodně.

Mnoho let jsem pracovala na d vtském lůžkovém pracovišti v motolské faku ltní

nemocnici a denně jsem se setkávala s různými problémy společné hospitalizace. I j ako

rodič j sem měla "možnost" sama na sobě si vyzkoušet, jaké mohou vyvstat problémy,

pokud chce být rodič nablízku svému nemocnému dítěti. Tyto zkušenosti mi daly

příležitost z různých úhlů nahlédnout, co rodiče a děti trápí, co by rádi aby se zlepšilo,

co j im na klinikách a odděleních chybí. Ale zároveň to byla pro mne jakási výzva, zda

by nestálo se zamyslet a utřídit získané a opakuj ící se informace ( nedostatky) a pokusit

se je nějakým způsobem řešit.

Pobyt v nemocnici bývá stresujícím zážitkem snad pro každého člověka a nejhůře snáší

hospitalizaci batolata a děti předškolního věku. Je to tím, že si ještě neumí rozumově

vysvětlit, proč v nemocnici vlastně jsou. Špatně snáší odloučení od svých nejbližších

a s adaptací na nové prostředí a personál je to naprosto stejné. Je tedy možné těmto

dětem nově vzniklou situaci alespoň trochu ulehčit? Jistě ano a stoj í to určitě za námahu

alespoň se o to pokusit.

Myslím, že toto je stále aktuální téma, které se může jakýkoli den dotknout někoho

z nás a je potřeba, abychom byli připraveni na řešení těchto problémů, přání a popřípadě

i stížností.
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4 Teoretická část

4.1 "Povolání" rodiče

Navzdory mnoha změnám k lepšímu, k nimž v českém zdravotnictví během několika

uplynulých let došlo, jsou rodiče v řadě našich nemocnic zatím stále ještě považováni za

návštěvu, nikoli za neoddělitelnou součást světa svého dítěte (z pohledu dítěte jsou

mnohem důležitější než například lékař). Náš systém zatím nerespektuje rodiče jako

lidi, jejichž místo j e za všech okolností vedle dítěte , jako někoho, kdo se podílí na péči

o dítě a spolurozhoduje o průběhu léčby. V tomto směru současná česká legislativa

předbíhá realitu - Listina základních práva svobod jakožto jedna z našich nejvyšších

právních norem Ue součástí ústavního pořádku ČR) hovoří o tom, že " dítě má právo na

rodičovskou výchovu a péči" a že " výchova dítěte a péče o ně je právem rodičů". Jako

dítě je přitom možné vnímat lidskou bytost od narození až do patnáctého či osmnáctého

roku věku , výjimečně i déle.

4.2 Pohled zdravotníků na hospitalizované rodiče

Hospitalizovaní rodiče potřebují mít vždy zachována svá práva a cítit respekt ke své

rodičovské roli. Jejich úkolem je dítě ochraňovat , chtít pro ně to nejlepší. V nemocnici

se ale snadno dostávají do pozice pasivního pozorovatele a ztrácejí možnost ovlivňovat

dění kolem dítěte. Trpí potom pocitem zbytečnosti a zoufalství Usem tu k ničemu, stejně

mu nemohu pomoci .... ), ztrátou sebedůvěry (nedokážu to, nenaučím se vše nové a

potřebné , vždy budu závislá na personálu . ... ), pocity viny a selhání Usem špatná

matka .... ) . Vše samozřejmě zhoršuje strach o dítě. Má-li být spolupráce rodiny

a zdravotníků co nejlepší, je nutné, aby zdravotníci rodiče nejprve opravdu přijali

a pochopili jejich nenahraditelnost. Měli by jim nabízet podle potřeby pomoc,

porozumění a emoční podporu. Rodiče potřebují vědět, že personál chápe jejich

náročnou situaci a stojí na jejich straně. Jsou- li odborníci vlídní, vstřícní a přátelští ,

rodiče se postupně upokoj í, posíl í se jej ich důvěra v léčbu a j sou schopni se v klidu

dohodnout na podmínkách spolupráce. V ideálním případě se rodiče stávají pro

zdravotníky partnery a rovnocennými spolupracovníky. ( Medical Tribune, 2006)
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4.3 Emoční vývoj dítěte a socializace

Dítě v batolecím období zůstává stále velmi silně závislé na matce nebo na několika

jiných dospělých členech rodiny . A to jak v mladším batolecím věku (12 - 24 měsícú),

tak i ve starším věku batolecím (24 - 36 měsíců) . I krátkodobé odloučení vyvolává

casto prudké separačni reakce, jelikož dítě v tomto období již disponuje větším

rozsahem výrazových prostředků . Byly popsány reakce dětí ve věku 18 - 24 měsíců

(Robertson a Bowly), které poprvé v životě odloučili od svých matek a umístili j e do

nemocnic . Zj isti lli tři typ ické fáze:

1. Fáze protestu : dít křičí a volá matku - čeká na základě své předchozí

zkušenosti, že ona přijde, kdyžjí bude dost vytrvale volat.

2. Fáze zoufalství: dítě postupně ztrácí naději na přivolávání matky, křičí méně

a odvrací se od okolí ve stavu hluboké stísněnosti, odmítá stále navázat kontakt

s druhými, kteří se mu snaží pomoci, odmítá i hračky, často leží typicky

s hlavičkou zabořenou do podušek.

3. Fáze odpoutání od matky: dítě potlačí postupně své city k matce aje schopno se

připoutat kjinému dospělému, najde - li někoho, kdo mu mateřskou péči

nahrazuje - jinak ztrácí svůj vztah k lidem a upoutává se spíše na věci.

Výše popsané fáze trvají u jednotlivých děti rúzně dlouho. Jedná se o několik hodin,

dnů i týdnů a nemusejí být v žádném případě vždy stejně pravidelné a zřetelné. U třetí

fáze reakce se vnější pozorovatelé domnívají, že jde o reakci příznivou, ale z druhého

pohledu odborníků jde naopak o reakci obrannou. Ta by mohla záporně zapůsobit

v dalším vývoji osobnosti dítěte.

Prudké reakce dítěte při příjmu do nemocnice bez matky upozorňuje na stav, že má dítě

dobře vyvinutý vztah k matce, že se doposud vyvUelo příznivě. Bývaly názory, že

[…]


popřípadě rozšířit o názory zdravotnického personálu.
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9 Přílohy
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9.1 Oslovení rodičů k dotazníku

Vážení rod iče , milé kolegyně,

Chtěla bych Vás touto cestou oslovit a požádat o několik minut Vašeho ČaSll. Jsem

studentkou zdejší UK - 2. LF - Bakalářského studia ošetřovatelství a zároveň pracuj i

jako vrchní sestra ve FN Motol. V rámci studia vypracovávám závěrečnou bakalářskou

práci na téma: Aspekty společné hospitalizace rodičů s dětmi na dětském oddělení.

Práce je vedena jako pn"tzkumná studie a měla by posloužit jako případný model pro

zl pšení poskytovaných služeb a péče pro naše malé pacienty a Vás rodiče, aby jste se

v naší FN Motol cíti li co nejlépe. Předem Vám zaručuji, že dotazník je naprosto

anonymní a bude tak i zpracováván a odpovědi uvedené v něm, budou použity jen

k výše uvedené práci. Vaše odpovědi prosím, označte křížkem, v případě nějakého

Vašeho nápadu můžete použít i druhou stranu dotazníku. Pokud by jste měli nějaké

dotazy, ráda Vám na ně odpovím - kontakt získáte u vrchní či staniční sestry kliniky.

Předem Vám děkuj i .

S pozdravem

Helena Janoušková
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9.2 Dotazník pro rod iče

1. Je to Vaše prvn í hospitalizace ve FN Motol? DANO DNE
2. Jste ubytován(a) na ubytovně? DANO DNE
3. Byl(a) jste seznámen(a) s provozním řádem D NO DNE
oddělení?

4. Máte dostatečné info rmace o diagnóze dítěte? DANO DNE
5. Jsou informace o prúběhu nemoci, léčbě a DANO DNE
rekon al scenci Vašeho dítěte dostačuj ící?

6. Uvítal(a) by jste na oddělení koord inátora, na DANO
kterého by jste e mohl(a) obracet se svými dotazy a D E
problémy spojené s hospitalízací? DNEVÍM

7. Chybí Vám na oddělení psycholog? DANO
DNE
ONEVÍM

8. Jste spokojen(a) s prostředím, ve kterém se Vaše DANO DNE
dítě po dobu hospitalizace nachází?

9. Jste spokojen(a) se stavou ? DANO DNE

DANO
DNE

10. Jste spokojen(a) s vybavením na oddělení? DChybí mi ............. ..
•• ••••• • •••••• ••• •• o" ••••

DVÝBORÝ DDOBRÝ
11. Jste spokojen(a) s profesionálním přístupem
zdravotnického personálu k Vám oběma? DNEPŘIJ A TELNÝ

DDOST AČUJÍCÍ
12. Víte o možnostech využití služeb v areálu FN
Motol (lékárna, kadeřník, manikúra, zdravotnické
potřeby, optika, obchody s potravinami, knihy, DANO DNE
časopisy , květiny, možnost parkování během
hospitalizace .. . )
13 . Měl i by rodiče na oddělení používat DANO DNE
z hygienických důvodů jednotné oblečení?

14. Přítomnost sester žákyň a mediků na oddělení DOBTĚŽUJE ONEV ADÍ MI
mě ... . OJE MI PŘÍNOSEM

15. Vaše návrhy na zlepšení společné hospitalizace rodičú s dětmi
••• ••• o ••••••••••• 0 0 •• •• • • ••••••• • o ••••••••••••• ••• _ • • • ••••• • • ••• •• o. o ••• •• o , • ••••• • o •••••• o •••••••• •• " •

•.. o.,
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9.3 Charta práv dětí v nemocnici

1. Děti maj í být do nemocnice přij ímány jen tehdy, pokud péče, kterou

vyžadují, nemůže být stej ně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo

při ambulantním docházení.

2. Děti v nemocnici mají právo na neustálý kontakt se svými rodiči

a sourozenci . Tam, kde je možné, mělo by se rodičům dostat pomoci

a povzbuzení k tomu, aby s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči

o své dítě mohli podílet, měli by rodiče být plně informováni o chodu

oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti, anebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě,jaká

odpovídájejich věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně

hovořit o svých potřebách s personálem.

4. Děti a nebo rodiče mají právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování

ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí být

chráněno před všemi zákroky, které pro léčbu nejsou nezbytné, a před

zbytečnými úkony podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo

emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být

respektováno jejich soukromí.

6. Dětem se musí dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je plně

vědom fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své

věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo

jejich vývojovým potřebám a požadavkům, a aby zároveň vyhovovalo

uznaným bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobenou

jej ich věku a zdravotním stavu.(National Association for the Welfare of

Children in Hospital, 1992)
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9.4 OBRÁZKOVÁ PŘílOHA .. ...

Pohled na rekonstrukci dětské části FN Motol.
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A NAŠI NEJMENŠÍ. . ...

45

46