Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Aspekty společné hospitalizace rodičů s dětmi
Jméno a příjmení autora: Helena Janoušková
Datum narození: Akademický rok: 2006/7
Studijní program: Bakalářský - Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Ingrid Strobachová
Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

Práce tohoto zaměření je velice záslužná. Podtržení významu společné hospitalizace rodičů s dětmi je v současné době nutné a pro rozšíření možností péče až nezbytné.

Autorka se zcela správně zaměřila na literaturu nejen zdravotnické ale i psychologické provenience. Pro komplexnost přístupu by bylo vhodné ještě zdůraznit psychosomatickou polohu - tedy nejen důležitost této problematiky pro otázku socializace a vztahů k rodičům především (nejen tedy matky, zdůraznit více i otce), ale pro úspěšnost léčby a úspěšný průběh hospitalizace vůbec.

Na straně 10 při uvádění důvodů pro hospitalizaci je výrazně uváděná akutní problematika, pozornost si zaslouží více i neakutní důvody, chronické nemoci s opakovanou hospitalizací (velice závažné!) – zde uvedena pouze onkologie. Na téže straně poslední bod „přípravy“ pouze velmi obecný (je později úspěšně rozvíjen, ale není tam jasné přiřazení právě k tomuto bodu). (Drobné chyby: na str. 13 navíc pomlčka ve slově nebolí, na straně 15 dvakrát slovo „umožníme“ jsou nedůležité a svým malým počtem spíše zdůrazňují pečlivost vypracování práce.)

Metodika odpovídá rozsahu a zaměření práce. Diskuse je přiměřená – pouze k diskusi na str.28-29, týkající se osoby koordinátora, by bylo vhodné se ještě soustředit na celospolečenský problém nedostatečné informovanosti a zkušeností s podobnými osobami a funkcemi.

Zpracování jazykové a stylistické je v zásadě dostačující. Pouze tam, kde se jedná o těžkou problematiku, zasluhující hlubší rozbor (str. 14 : smrt dítěte) je jazyk těžkopádnější a neobratný. Při případném pokračování a dalším rozpracování práce doporučuji pasáž vynechat nebo výrazně rozšířit.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Dá se role otce pomocí této metodiky (nebo její rozšířenou formou) zväžit?

Jak se projevuje problematika neúplných nebo nefunkčních rodin?

Přístup zdravotnického personálu k pochopení vlivu těchto aspektů a úspěšnost celého zásahu?

Klasifikace: *Velmi dobře* Datum: *2. 4. 04*

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------